ANA CAROLINA LOBO GLÜCK PAÚL – Procuradora-Geral do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 1278386

EXTRATO de Contrato: Nº 029/2025-PGE/PA
Exercício: 2025
Origem: Dispensa de Licitação
Data da Assinatura: 17/12/2025.
Vigência: 17/12/2025 a 14/06/2026.
Valor Global: R$ 46.400,00 (quarenta e seis mil e quatrocentos reais)
Dotação Orçamentária: Unidade Gestora 250103. Funcional Programática 
25101.03.092.1508.8893. Elemento de Despesa 339139. Fonte de Recurso 
01759000040 ou 02759000040.
Objeto: Prestação de serviços editoriais e gráficos.
Contratada: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

[...]

destinado a atender aos prédios da CONTRATANTE, com observância das 
normas legais e regulamentares aplicáveis, em conformidade com as nor-
mas da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará (ARCON - PA).
PREÇO E DO PAGAMENTO: O valor estimado da contratação é de R$ 
203.535,12 (duzentos e três mil, quinhentos e trinta e cinco reais e doze 
centavos), correspondente a 12 (doze) meses de fornecimento de água 
potável e serviços de esgotamento sanitário, podendo sofrer alterações em 
função do volume de água efetivamente medido pela contratada.
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, a contar

[...]

mentar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei Complemen-
tar nº 51/2006 e pela Lei Complementar nº 142/2021; art. 6º da Lei nº 
9.322/2021; art. 131, § 1º, inciso XI, da Lei nº 5.810/1994, recebendo 
nessa situação os proventos mensais de R$7.308,90 (sete mil, trezentos e 
oito reais e noventa centavos), conforme abaixo discriminado:
Vencimento Base – 200h  4.582,58
Gratificação de Magistério – VPNI  205,90
Adicional por Tempo de Serviço – 55%  2.520,42
Total de Proventos 7.308,90
II – Os efeitos jurídicos desta Portaria retroagirão a 1/6/2020, data do

[...]

às Unidades de Serviços Técnico Analíticos – USTA, pelo prazo adicio-
nal de 12 (doze) meses, com vigência iniciando-se em 17 de Dezem-
bro de 2025 e encerrando-se em 16 de Dezembro de 2026; a renova-
ção do valor contratual, passando o valor vigente do contrato a ser de 
R$1.839.895,21 (um milhão, oitocentos e trinta e nove mil, oitocentos e 
noventa e cinco reais e vinte e um centavos), conforme a dotação orça-
mentária prevista na Cláusula Terceira deste Termo Aditivo.
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Serv.de Tec.da Informação e Comum- 
Pessoa Jurídi
Valor Total :

[...]

Maria do Socorro Maciel Pereira
Coordenadora Fazendária Substituta CEEAT Substituição Tributária

Protocolo: 1278550

Termo Ajuste de Contas nº 015/2025/SEFA
Data de assinatura: 17/12/2025
Objeto do Termo: A SEFA reconhece o dever de indenizar o CREDOR no 
montante de R$ 45.921,81 (Quarenta e cinco mil, novecentos e vinte e 
um reais e oitenta e um centavos); O crédito que se confere ao CREDOR 
decorre do reconhecimento de dívida pela SEFA em virtude da do forne-

cimento contínuo de água tratada e a adequada coleta e tratamento de 
esgoto nas unidades administrativas da Secretaria de Estado da Fazen-

[...]

Energia Elétrica à Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA em suas 
unidades administrativas e hospitalares.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADA: EQUATORIAL PARA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A
CNPJ: 04.895.728/0001-80
VALOR: R$ 11.378.201,76 (onze milhões trezentos e setenta e oito mil, 
duzentos e um reais e setenta e seis centavos)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, I, da Lei nº 14.133/2021
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 8338
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE DE RECURSO ESTADUAL: 01 500 1002 03 | 02 500 1002 03
  01 500 0000 01 | 02 500 0000 01
Em 18 de DEZEMBRO de 2025